
Nº 15, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 

  0 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 Nº 15, 28 de dezembro de 2015 

 

Complexo Hospitalar 

Universitário Professor  

Edgard Santos -  

Complexo HUPES 

Universidade Federal da Bahia 



Nº 15, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 

  1 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

NEWTON LIMA NETO 

Presidente 

 

CELSO FERNANDO RIBEIRO DE ARAÚJO 

Diretor de Atenção à Saúde 

 

GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE 

Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

WALMIR GOMES DE SOUSA 

Diretor de Controladoria e Finanças 

 

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

CRISTIANO CABRAL 

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação 

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES 

 
 



Nº 15, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 

  2 

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 3 

Portaria nº 259, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 260, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 261, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 262, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 263, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 264, de 22 de dezembro de 2015  

Portaria nº 264, de 22 de dezembro de 2015  

  



Nº 15, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 

  3 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

Portaria nº 259, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Retificar a Portaria nº 250/2015, para designar os servidores: JUCÉLIA DE 

OLIVEIRA SANTOS, Bibliotecária, matrícula nº 1247328, SÔNIA SILVA 

NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 283331, JOSÉ CLAUDIO DE 

CARVALHO RODRIGUES, Arquivista, matrícula n° 1624166, JOSSERES 

OLIVERIA CARVALHO, Farmacêutica, matrícula nº 0286974, KATIA CRISTINA 

SOUZA SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 285943,GIANCARLO 

DAMIANI VASQUES, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula1454370,SIMONE 

MENEZES SOUZA, Recepcionista, matrícula nº 4381, MÁRCIA TIE HARADA, 

Enfermeira, Matrícula nº 1114336, para sob a presidência da primeira compor a 

Comissão para inventário anual de materiais médicos hospitalares, do Almoxarifado 

Central no período de 14 a 18 de dezembro de 2015. 

Portaria nº 260, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

RESOLVE: Exonerar a pedido, Célia Nunes Silva, Professora, Matrícula nº 000286075, 

da Supervisão do Programa de Residência Médica de Psiquiatria do Complexo HUPES. 

Portaria nº 261, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

RESOLVE: Exonerar Amanda Cristina Galvão Oliveira de Almeida, Professora, 

matrícula nº 004348040, da Vice Supervisão do Programa de Residência Médica de 

Psiquiatria do Complexo HUPES. 

Portaria nº 262, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

RESOLVE: Nomear Amanda Cristina Galvão Oliveira de Almeida, Professora, 

matrícula nº 004348040, para Supervisão do Programa de Residência Médica de 

Psiquiatria do Complexo HUPES. 

 



Nº 15, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 

  4 

 

Portaria nº 263, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

RESOLVE: Nomear Lorena de Almeida Azi, Médica, matrícula nº 1334445, para Vice 

Supervisão do Programa de Residência Médica de Psiquiatria do Complexo HUPES. 

Portaria nº 264, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores LINDEMBERG ASSUNÇÃO COSTA, Professor, 

matrícula nº 01590805, DIANA FREITAS GUALBERTO DE OLIVEIRA, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 2176447, GLAUBER DELANO SOUZA CRUZ, 

Assistente Administrativo, matrícula nº 1682664, para sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão para apurar fato relatado no processo nº 23066.030001/2015-12. 

Artigo 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

Portaria nº 264, de 22 de dezembro de 2015 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores DIANA FREITAS GUALBERTO DE OLIVEIRA, 

Assistente Administrativo, matrícula nº 2176447, HILDESANDRO GONÇALVES 

REIS, Agente Administrativo, matrícula nº 2238977, e SÉRGIO LUIS SILVA 

CONCEIÇÃO, Técnico de Laboratório, matrícula nº 1380515, para sob a presidência do 

primeiro, compor Comissão para apurar fato relatado na CI nº 343/2015 a Divisão de 

Gestão e Pessoas. 

Artigo 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Superintendente EBSERH / HUPES 


